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Zgjedhjet e këshillit  të të huajve. 
 
 

Ç’farë është  këshilli i të huajve  
 
Këshilli është organi  konsultiv i Këshillit Komunal. 
Është  në vëçanti i ndëgjuar para  miratimit të vendimet të lidhura me kushtet e qytetarëve   të 
huajve në Komunën e Empolit .Është gjithashtu mjeti nëpërmjetë  të cilit antarët e këshillit 
Komunal informohen mbi kushtet e problemet e komuniteteve  të të huajve  ,gjithashtu dhe 
për të ditur  opinionin  e qytetarëve të huaj mbi çështjet që i perkasin administimit të teritorit 
Komunal. 
 
Këshilli do të jetë një pikë mbështetjen për të ushtruar të  drejtat nga ana e të hujve banor në 
këtë Komun ,si individ e në grup duke përfshirë edhe shoqatat të cilat janë të njohura nga ligji 
e shteti Italian.  
 
 
Këshilli do të jetë një pikë riferimi për aktivitetet e informacionit ,të inserimit e të 
bashkëbisedimit mbi problemet   të hujve në Komunën e  Empolit,nën pikshikimet   e 
ndryshme si arsimin ,punës ,kulturës,të kohës së lirë ,të shëndetit e shërbimeve,si qëllim të 
favorizoj dialogun e inserimin ndërmijet kulturave të ndryshme e parandalimin  e të gjithave 
formave të racizmit ksenofobie,dhune,padrejtësit për afermimim e të drejtave të personave. 
Për këtë qëllim këshilli mbledh opinionin e të hujve mbi argumentet e rëndësishme  të 
politikës lokale që i përkasin ;shprehjes së  mendimeve mbi inisjativat që investojnë mbi të 
huajt për një  bashkëpunim  me organet shtetërore. Që ndihmojnë bashëbisedimet e takimet     
ndërmjet qytetarëve,shoqatave e istitucioneve shtetërore e private.Për ti  dhënë ndihmë 
shoqatave të huaja për të realizuar projekte të ndryshme që kërkojnë ndihmën e Komunës,do 
punoj për ti dhënë votën aktive  të gjithë qytetarëve të huaj banues në këtë Komun.  
 
 
Këshilli është i përbërë nga 15 vetë ,duke përfshirë presidentin e zëvëndës presidentin. 
 
Seancat e këshillit janë të vlefshme kur janë të pranishëm pjesa më e madhe e pjesmarësve. 
 



Seancat e keshillit jane publike programi qe diskutohet i jepet edhe per njohje 
Sindakut,Presidentit Këshillit Komunal Kryetarëve të grupeve të këshilltarëve. 
 
 
 KUSHTET QË DUHET Ë PLOTËSOJNË VOTUESI 
 

a) Qytetar të një shteti të huaj o pashtetësi 
 
b) Leje  qëndrimi të përherëshme (carta di soggiorno)o leje qëndrimi(permesso di 

soggiorno),të vlefshme . 
 
c) Të kenë mbushur 18 vjeç. 
 
d) Të jenë të registruar në gjëndjen civile të Komunës së Empolit. 

 
Nuk mund të votojnë personat që kanë njëkohësisht   nënshtetësinë e një shteti të huaj dhe  
nënshtetësinë Italiane o të një shteti të Komunitetit Evropian. 
 
Ekzistenca e të dhënave të kërkuara vërtetohen nga : 
 

a) Nga pashaporta o nga një dokument i vlefshtëm për jashtë shtetit o karta e identitetit 
Italiana; 

b) Leje  qëndrimi të përherëshme (carta di soggiorno)o leje qëndrimi(permesso di 
soggiorno)o në qoftëse jeni duke rinovuar lejen e qëndrimi(permesso di soggiorno) 
duhet leja qëndrimi(permesso di soggiorno)e scaduar dhe ricevuta që keni kërkuar 
rinovimin . 

 
Kushtet për të qënë kandidat: 
 

a) Mund të zgjidhen si kandidat të këshillit personat: 
 
1-Qytetar të një shteti të huaje o pashtetësi 
2- Leje  qëndrimi të përherëshme (carta di soggiorno)o leje qëndrimi(permesso di 
soggiorno),të vlefshme . 
3-Të kenë mbushur 18 vjeç. 
 
b) Të kenë të pakten një vit rezidence në Itali: 
c) Nuk mund kenë njëkohësisht   nënshtetesin e një shteti të huaj dhe  nënshtetësinë 

Italiane o të një shteti të Komunitetit Evropian. 
 
d) Që nuk gjënden në kushte që nuk mund të zgjidhen e papajtushmërin të cilat janë 

të parashikuara nga këshilli komunal. 
e) Personat në  drejtin të të cileve nuk është dhënë dekreti i perjashtimit perfundimtar 

(espulsione definitivo) 
f) Që mos të jenë antarë të organeve këshillore në fushën e emigrimit të krijuara në 

Provincën e Firences . 
VOTA  
 



 
Votuesit duhet të paraqiten në qëndrat e votimit të paisur me dokumentat e mëposhtëme :  
 

1. Me pashaport o  një dokument i vlefshtëm për jashtë shtetit o karta e identitetit 
Italiana; 

 
2. Leje  qëndrimi të perhereshme (carta di soggiorno)o leje qëndrimi(permesso di 

soggiorno)o  ricevuta që këni kërkuar rinovimin . 
 
Të cilët mund të shprehin votën  duke shënuar stemën e listës së preferuar e në 
hapësirën e përcaktuar emrin duke përdorur gërma latine o duke shkruar numrin që i 
përket kandidatit o kandidates që dëshironi të zgjidhni. 
Në rast se do të shënoni vetëm votën për listat atëhere vota numerohet vetëm për listën. 
 
Në rast se do të votoni vetëm për kandidatin vota vlenë edhe për listën. 
Fleta e votimit është e pa vlefshme në qoftë se paraqet shenja njohje o që nuk arrihet të 
lexohet në mënyrë të qart. . 
 

Shqyrtimi i votave fillon menjëhere mbas mbylljes së qëndrës së votimit. 
 

Fletët e votimit që nuk janë të vlefshme e ato të lëna pa plotesuar nuk do të konsiderohen 
në numerimin e votave  përfundimtare. 
 
Se cilës listë i takojnë  vënde në këshill në bazë të votave që do të bëhet në këtë mënyrë . 
llogaritet duke shumëzuar votat e listave për vëndet në këshill e pjestuar për shumën e 
votave të vlefshme që na jepë numrin e vëndeve në këshill  për çdo list.Në qoftëse 15 
vëndet nuk janë zënë të gjitha ato që kanë ngelur do të zihen nga kandidatët e listave që 
kanë numrin e votave më të madh,duke u nisur nga numri  më i larte deri në dhënjen e të 
gjitha vëndeve ,në rast  barazimi vëndi i shkon listës që ka më pak vënde . 
 
 
 
SHPALLIA E REZULTATEVE TË VOTIMEVE 
 
Komisioni i zgjedhjeve mbasi ka bërë veprimim e numerimit të votave shpall kandidatët që 
kanë fituar. 
 
 Cilët janë antarët e këshillit kandidatët e kandidatet që kanë marrë vota më shumë në rast 
barazimi fitone candidati më i madh në moshë. 
 
 
 
 
 
 
 


